Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI N.º 054 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Denomina SERVIDÃO ARLINDO JOSÉ DE ANDRADE, a
servidão confrontante com a Rua Geraldo Fernandes, no
bairro Vila Bom Jardim, em Bananal-SP.

Artigo 1.º - Fica denominada SERVIDÃO ARLINDO JOSÉ DE

ANDRADE, a servidão confrontante com a Rua Geraldo Fernandes, no bairro Vila Bom Jardim, em

Bananal-SP, com uma área de 224,667 metros quadrados.

Artigo 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI N.º 054 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

JUSTIFICATIVA

Arlindo José de Andrade nasceu em Bananal, no bairro rural do Quadro, no dia 9

de fevereiro de 1928, e faleceu no dia 22 de junho de 2001.

Arlindo foi casado com a Sra. Antonieta da Silva Andrade, passaram parte de

suas vidas na localidade rural conhecida como Pirapitinga.

Pai de cinco filhos, Arlindo era um homem simples, muito trabalhador. Realizava

empreitadas roçando pastos, um trabalho muito árduo. Trabalhou também como ajudante geral na

antiga cerâmica de tijolos, onde atualmente é o nome dado ao bairro Cerâmica, em nossa cidade.

Com muito trabalho adquiriu um lote na Rua Antonio Gervásio do Nascimento, no

bairro Vila Bom Jardim, onde construiu seu lar. Ali, viveu feliz até seu derradeiro dia.

Com o intuito de homenagear este homem simples e lutador, decide dar o seu

nome a servidão próxima àquela localidade, portanto conto com meus Nobres colegas para a

aprovação unânime deste Projeto.

Bananal, 14 de setembro de 2023.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza